Environnement

Urbanisme

S— -

Déveleppemeht Durable. o

Planification

Energies renouvelables

Aménagement du territoire

Eco-citoyenneté

COMMUNAUTE DE COMMUNES
PAYS DES SORGUES — MONTS DE
VAUCLUSE

Z

SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL
D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Mémoire justificatif du zonage d’assainissement de Chateauneuf-de-Gadagne

A I

e o

CEREG Territoires

Parc d’activités

400 avenue du Chateau de Jouques - Bat. A
13 420 Gémenos

Tél : 04 42 32 32 65 Fax : 04 42 32 32 66




Schéma Directeur Intercommunal
Communauté de Communes Pays des d’Assainissement des Eaux Usées

Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

Client : Communauté de Communes Pays des Sorgues — Monts de Vaucluse
[...]
Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

L’assainissement non collectif_bien concu, bien réalisé et bien entretenu est comparable a
I’assainissement collectif pour ses performances, et plus économique a la réalisation.

La conception de la filiere est donc un parametre essentiel au bon fonctionnement du dispositif
d’assainissement.

Le choix de la filiere est fonction du type de sol rencontré. Il peut étre déterminé soit :

= Par une étude « a la parcelle » réalisée par un bureau d’études spécialisé en géoassainissement.
La réalisation de cette étude est a la charge du propriétaire. Cette solution a pour avantage de
permettre de déterminer avec précision la nature du sol sur I'emplacement exact de l'infiltration.
Cette précision permet ainsi d’adapter la filiere en fonction des contraintes et dans de nombreux
cas de minimiser les colts de travaux en choisissant la filiére la moins onéreuse mais restant
parfaitement adapté. En ce sens, I'étude a la parcelle permet également de garantir la pérennité
et I'efficacité du systeme,

= Par une étude générale menée dans le cadre de ce présent zonage d’assainissement visant a définir
sur I'ensemble du territoire une carte des filieres a mettre en place. Toutefois, la densité des
sondages ne permet pas de définir avec précision la carte des sols compte tenu de la ressemblance
des sols seulement différenciés par le taux d’argiles ou la proportion de cailloutis.

D’une maniere générale, le zonage d’assainissement donne une idée de la qualité des sols par zone d’étude
et permet a la commune d’orienter son urbanisation en fonction des potentialités des sols vis-a-vis de
I'assainissement. Dans le cadre de cette étude, il est impossible de délimiter avec précision une zone ou la
perméabilité est bonne. La mise en place d’une filiere d’assainissement non collectif doit donc faire I'objet
d’'une étude préalable locale a I'’échelle de la parcelle considérée, dite étude a la parcelle, permettant de
déterminer avec précision les caractéristiques du sol en place et les contraintes de la parcelle (surface
disponible, pente, proximité des habitations, etc.). Cette étude doit permettre de choisir, positionner et
dimensionner le dispositif d’assainissement autonome.

La mise en place d’un dispositif d’assainissement non collectif doit étre soumise préalablement
a l’avis du SPANC.

Les études a la parcelle permettront aux particuliers :
- D'optimiser I’emplacement de la filiere afin de trouver le sol le moins contraignant,

- D'optimiser le choix de la filiere afin de mettre en place le dispositif le moins onéreux
adapté au type de sol,

- De garantir la pérennité du systeme par le choix d’une filiere adaptée,

- De valider le dimensionnement de la filiere en fonction du projet de construction.

ET15045 Mars 2016 CEREG Territoires Page 37



Schéma Directeur Intercommunal
Communauté de Communes Pays des d’Assainissement des Eaux Usées

Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

D.4.2. COuTS D’EXPLOITATION ET DE REHABILITATION

D.4.2.1 REHABILITATION OU MISE EN PLACE D’UNE FILIERE D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

A titre indicatif, le colt moyen de création des filieres types est donné ci-apres :

Tranchées d’infiltration 7 000 €HT
Filtre & sable vertical non drainé 8 000 €HT
Filtre & sable vertical drainé 8 500 €HT
Tertre d’infiltration 9 000 €HT
Microstation ou dispositif compact 9 000 a 14 000 €HT

Tableau 5 : Codt d’'un assainissement non collectif

D.4.2.2 EXPLOITATION DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Le col(t d’exploitation est actuellement de l'ordre de 75 & 150 € HT/an/habitation a la charge des
propriétaires.

ET15045 Mars 2016 CEREG Territoires Page 38



Schéma Directeur Intercommunal
Communauté de Communes Pays des d’Assainissement des Eaux Usées

Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

ET15045 Mars 2016 CEREG Territoires Page 39



Schéma Directeur Intercommunal
Communauté de Communes Pays des d’Assainissement des Eaux Usées

Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

E.1. MODE DE GESTION

Depuis le 1" Janvier 2016, la compétence assainissement collectif est portée par la Communauté de
Communes Pays des Sorgues — Monts de Vaucluse.

La gestion du service est déléguée a la Société de Distribution des Eaux Intercommunales (SDEI) dans le
cadre d’'un contrat de Délégation de Service Public.

E.2. NOMBRE D’ABONNES ET VOLUMES FACTURES

Sur la commune de Chateauneuf-de-Gadagne, 1 450 abonnés sont recensés en assainissement
collectif en 2012.

Le tableau suivant présente, entre 2010 et 2012, I'évolution des volumes facturés aux abonnés a
I'assainissement collectif.

Une augmentation sensible du volume annuel facturé s’est opérée entre 2011 et 2012.

2010 2011 2012
Nombre d’abonnés 1 369 1426 1 450
Volume annuel facturé 215 614 215 862 233 006

(m3/an)

Tableau 6 : Evolution des volumes facturés aux abonnés a I'assainissement collectif depuis 2010

E.3. PRESENTATION DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Le réseau séparatif de collecte des eaux usées de la commune de Chateauneuf-de-Gadagne est composé
de :

= 22 790 ml environ de canalisations en écoulement gravitaire,
= 2910 ml environ de canalisations en refoulement.
La commune est donc traversée par pres de 26 km de réseaux d’assainissement.

Les collecteurs sont majoritairement en diamétre 200 mm (75 % environ du linéaire total). Les matériaux
prépondérants sont le PVC (65 %) et I'amiante-ciment (32 %). La figure de la page suivante présente la
répartition des matériaux des réseaux d’assainissement communaux en fonction du linéaire.

ET15045 Mars 2016 CEREG Territoires Page 40



Schéma Directeur Intercommunal
Communauté de Communes Pays des d’Assainissement des Eaux Usées

Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

Le diagnostic qui doit démarrer prochainement s’attachera a compléter et a mettre a jour la connaissance
patrimoniale du systeme d’assainissement.

Répartition du linéaire de réseau en fonction du matériau

= 33%

Amiante-Ciment 8232
Fonte 336
PVvC 16705

25273

= Amiante-Ciment = Fonte PVC

Figure 4 : Répartition des matériaux du réseau d’assainissement collectif de Chateauneuf de Gadagne en fonction du

linéaire

E.3.2. LES OUVRAGES PARTICULIERS DU RESEAU

E.3.2.1 LES POSTES DE REFOULEMENT

7 postes de refoulement sont recensés sur la commune de Chateauneuf-de-Gadagne, dont 2 sont
privés (Saint-Gilles et Fontisson). Les principales caractéristiques de ces derniers sont recensées dans le
tableau suivant :

Clos Saint-Gilles Non Non soumis

Campbeau / Fontisson ? Oui Non soumis
Les Aiguardins 20 Oui (obstrué) Non soumis
Le Moulin Rouge 8 Non Non soumis
Le Moulin Rouge+s’ectf=_urs 25 Non Non soumis
gare et cave coopérative
Une grande partie de la Obligation de mesure
commune 68 Oui des temps de
(hors Font Ségugne) déversement
Obligation de mesure
Toute lacommune ? Oui des temps de
déversement

Tableau 7 : Caractéristiques des postes de relevage de la zone d’études

ET15045 Mars 2016 CEREG Territoires Page 41



Schéma Directeur Intercommunal
Communauté de Communes Pays des d’Assainissement des Eaux Usées

Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

A I'exception des trop-pleins de postes de refoulement cités précédemment, le réseau d’assainissement de
Chateauneuf-de-Gadagne serait équipé de deux déversoirs d’orage situés au niveau du centre-bourg :

= DO Chemin du Vieux Moulin,
. DO RN 100.

Ces deux ouvrages collecteraient une charge brute de pollution organique par temps sec inférieure a
120 kg DBOs/j.

Sur le systéeme d’assainissement de Chateauneuf-de-Gadagne sont recensés deux points de mesures
permanents d’autosurveillance, qui concernent des ouvrages de délestage :

= Débitmetre électromagnétique sur la pompe de surverse du poste de refoulement Schweppes,

= Sonde US au droit du by-pass a I'entrée de la station d’épuration.

La station d’épuration de Chateauneuf-de-Gadagne est localisée au Nord-Est du bourg, en bordure du canal
du Moulin. Son acceés se fait par le Chemin des Confines.

Cette unité de traitement de type boues activées en aération prolongée a été mise en service en 1978, puis
agrandie en 1992 par création d’une seconde file de traitement (doublement de la capacité de traitement
initiale de 1 800 EH).

Le rejet des eaux traitées s’effectue dans le Canal du Moulin, qui rejoint le Canal de Vaucluse 1 500 m a
I'aval.

Selon les données de I’ARPE (Rapport d’estimation de I'impact de la station d’épuration de Chateauneuf-
de-Gadagne sur la qualité physico-chimique et bactériologique des milieux récepteurs — étude 2012), cette
installation est dimensionnée sur :

= 216 kg DBOs/j, soit 3 600 EH (sur une base 60 g DBOs/j.hab),
= 720 m3/j, soit 3 600 EH (sur une base de 200 I/j.hab),

= 70 m3/h en débit de pointe.

ET15045 Mars 2016 CEREG Territoires Page 42



Schéma Directeur Intercommunal
Communauté de Communes Pays des d’Assainissement des Eaux Usées

Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

E.3.3.2 CADRE REGLEMENTAIRE

L’'arrété préfectoral fixant les niveaux réglementaires de rejet de la station d’épuration de Chateauneuf-de-
Gadagne date du 25 Mars 1975. Il n’a pas été modifié a I'occasion de I'extension de I'unité de traitement

en 1992.

Concentration maximale

30 - 30
admise en(mg/l)

Concentration maximale
admise en moyenne 25 125 35
journaliére (mg/l)

Rendement minimal a
atteindre (%) en moyenne 80 % 75 % 90 %
journaliere

Tableau 8 : Niveaux de rejet de la station d’épuration de Chateauneuf-de-Gadagne

E.3.3.3 PROJET DE CONSTRUCTION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION

Suite aux conclusions de I'ancien schéma directeur d’assainissement (HYDROSOL Ingénierie — 2008), le
renouvellement de la station d’épuration de Chateauneuf-de-Gadagne a été envisagé. Ce projet est
manifestement assez avancé, puisqu’un avant-projet et le dossier Loi sur I'Eau correspondant ont été
produits par le cabinet SCE Aménagement et Environnement en 2013.

Le tableau suivant synthétise les charges qui ont été retenues par le cabinet SCE Aménagement et
Environnement pour le dimensionnement de la future station d’épuration. Ces données seront a croiser
avec l'incidence du développement de la commune sur les charges recues a terme en entrée de la future
unité de traitement.

773 m'fj

959 m'/j .
fi Tableau 9 : Charges hydrauliques et polluantes

1013 m'/j retenues pour le dimensionnement de la future
station d’épuration (source : AVP — SCE
Aménagement et Environnement — 2013)

1 085 m*[j

1324 m'fj

335 kg DBO./j (soit 5 600 EH)

En résumé, ce projet de construction d’'une nouvelle station d’épuration de type boues activées en aération
prolongée, prévoit pour la file eau :

= Des prétraitements de type dégrilleur automatique suivi d’'un dessableur/dégraisseur,

= Un systéme d’écrétage de débit de temps de pluie par création d’un bassin tampon de 220 m3,
= Un bassin biologique de 1 100 m3 avec une aération par insufflation d’air,

= Un dégazeur raclé,

= Un clarificateur raclé de 150 m2,

= Une zone de rejet végétalisée de type noue avant rejet dans le Canal du Moulin.

ET15045 Mars 2016 CEREG Territoires Page 43



Schéma Directeur Intercommunal
Communauté de Communes Pays des d’Assainissement des Eaux Usées

Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

ET15045 Mars 2016 CEREG Territoires Page 44



Schéma Directeur Intercommunal
Communauté de Communes Pays des d’Assainissement des Eaux Usées

Sorgues — Monts de Vaucluse CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

F.1. DESCRIPTIF DES SOLUTIONS ENVISAGEES POUR L’AVENIR DE
L’ASSAINISSEMENT SUR LA COMMUNE

Au regard du zonage du futur PLU et de la desserte par le réseau d’assainissement existant de la quasi-totalité
des zones de développement de la commune, seules quelques extensions de réseaux sont envisagées pour les
zones suivantes :

= Habitations actuellement en assainissement non collectif du Chemin de Rameau,
= Habitations actuellement en assainissement non collectif du secteur de la Chapelle.

Les secteurs en assainissement non collectif correspondent principalement aux parcelles baties situées en zone
agricole ou naturelle du PLU : il s’agit d’'un habitat disséminé sur les extérieurs de la commune, et dont
I’éloignement vis-a-vis du réseau collectif d’assainissement justifie le maintien en zonage d’assainissement non
collectif.

Aussi, le présent zonage d’assainissement suit les lignes directrices suivantes :

= Classement en zone d’assainissement collectif de toutes les zones de développement recensées dans le
projet de PLU et faisant I'objet d’'une OAP, ainsi que de quelques habitations situées en zone U et non
encore raccordées au réseau collectif d’assainissement,

= Maintien en zone d’assainissement non collectif de toutes les zones béaties isolées situées en zone agricole
ou naturelle du PLU.

Les chapitres suivants présentent de facon synthétique les solutions de raccordement retenus sur la base de
critéres techniques et économiques.

ET15045 Mars 2016 CEREG Territoires Page 45



Communauté de Communes Pays des
Sorgues — Monts de Vaucluse

Légende

Ouvrages particuliers existants
< Poste de refoulement

Réseau d'assainissement existant

Gravitaire
= Refoulement

Ouvrages a créer
@ roste de refoulement privé
Réseau a créer

Gravitaire
ss s Refoulement

Figure 5 : Proposition
de raccordement des

zones 18 et 19 du Cadastre
Chemin de Rameau Bati
Parcelle
Zonage PLU

0 Zones étudiées

Ce projet de raccordement prévoit :
= Lacréation d’un réseau gravitaire de 140 ml sous un chemin communal enrobé,
= La création de trois regards de visite,
= La création de trois branchements.

Au vu de la situation des habitations par rapport au Chemin de Rameau, il reviendra, si nécessaire, a chaque particulier
concerné de prendre en charge la création d’un poste et d’un réseau de refoulement privés afin de se raccorder au

nouveau réseau créé.

Il a été décidé d’étudier le raccordement de ce secteur pour les raisons suivantes :
= Le secteur est classé en zones UCc et UCcf3, obligatoirement raccordables,

= Le secteur est facilement raccordable en gravitaire.

Le montant total des travaux est estimé a pres de 46 800 € HT (y compris maitrise d’ceuvre, études préalables
et imprévus), soit preés de 15 600 € HT/habitation.

Les frais d’exploitation sont quant a eux estimés a prées de 35 € HT/an.

ET 15045 MARs 2016 CEREG Territoires

Schéma Directeur Intercommunal
d’Assainissement des Eaux Usées

CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

Légende

Ouvrages particuliers existants

« Poste de refoulement

Réseau d'assainissement existant
Gravitaire

— Refoulement

Mode d'assainissement actuel

MC ANC

Réseau a créer £

— Gravitaire > Proposition de

=== Refoulement raccordement

Cadastre de la zone 20

BaN 20 de La Chapelle
Parcelle

Zonage PLU
[ zone A3
] zone UF

Figure 6 :

Ce projet de raccordement prévoit :
= Lacréation d’un réseau gravitaire de 250 ml sous tout type de vaoirie,
= La création de deux branchements,

= La création de 6 regards de visite.

Il a été décidé d’étudier le raccordement de ce secteur pour les raisons suivantes :
= Présence d'un habitat regroupé de type hameau,
*= Le secteur est situé a proximité du réseau existant relié au systeme des Jonquerettes,
= Le secteur est facilement raccordable en gravitaire,

= Certaines habitations sont déja raccordées dans cette zone.

Le montant total des travaux est estimé a prées de 64 200 € HT (y compris maitrise d’ceuvre, études préalables
et imprévus), soit preés de 32 100 € HT/habitation.

Les frais d’exploitation sont quant a eux estimés a prés de 35 € HT/an.

Page 46



Schéma Directeur Intercommunal
d’Assainissement des Eaux Usées

CEREG INGENIERIE de Chateauneuf-de-Gadagne

Communauté de Communes Pays des
Sorgues — Monts de Vaucluse

F.1.3. SYNTHESE DES CAPACITES RESIDUELLES, DES COUTS DE RACCORDEMENT ET DES CHARGES SUPPLEMENTAIRES
PRODUITES

Le paragraphe suivant détaille les capacités résiduelles constructives, les colts de raccordement et charges hydrauliques supplémentaires produites.